
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 21Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUCIENE 
DE NAZARÉ FREITAS BRITO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada em 16/09/2016 através do Processo nº 
2016/353502 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 17.10.2016
Vigência: 17/10/2016 á 16/10/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122286

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 676/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) CLAUDIA CHRISTIANE DE LIMA XERFAN, Médico, 
Id. Funcional nº 54195003-1, lotado na Gerência do Ambulatório 
da Mulher, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao 
triênio de 01.10.2011 a 30.09.2014,.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121949
PORTARIA Nº 675/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) MARICELY DE SOUZA, Agente de Artes Praticas, 
Id. Funcional nº 57195716-1, lotado na Gerência de Assistência 
Nutricional, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao 
triênio de 01.04.2011 a 31.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121943

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 70/2016
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33231
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2016/FSCMP
PROTOCOLO: 118731
OBJETO:. Compra de Alimentos (Estocáveis)
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 26/10/2016, HORÁRIO: 
14:00h.
LEIA-SE: 09/11/2016, HORÁRIO: 14:00h.
Belém-Pa, 25/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 122000
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
046/2016/FSCMP
No Diario Ofi cial do Estado do Pará nº 33.321 de 14/10/2016, 
protocolo nº1188770, que publicou o resultado da homologação 
do Pregão Eletrônico 046/2016,onde se lê:
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 046/2016/FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a aquisição de medicamentos injetáveis 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sendo vencedora dos itens 44 e 53 a 
empresa HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A, CNPJ 
Nº 01.571.702/0001-98; vencedora dos itens 11,12,13,16,1
8,24,33,42,56,61,64 e 66 a empresa ALFAMED COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 
14,21,25,29,35,38,39,40 e 41 a empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA CNPJ Nº 04.949.905/0001-63; vencedora dos itens 09 e 
31 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E 

EXPORTAÇÕES LTDA CNPJ Nº 05.003.408/0001-30; vencedora 
dos itens 43 e 47 a empresa  EXATA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 05.008.240/0001-56; vencedora 
do item 55 a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA CNPJ Nº 05.049.432/0001-00; vencedora do item 26 a 
empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; vencedora dos itens 10,28 e 60 
a empresa FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA CNPJ Nº 06.628.333/0001-46; vencedora 
dos itens 04,05 e 08 a empresa N. DO NASCIMENTO EIRELLI 
– EPP CNPJ Nº 07.657.779/0001-61; vencedora dos itens 
07,15,20 e 65 a empresa SILVA E DELGADO LTDA – ME CNPJ 
Nº 08.393.709/0001-06; vencedora do item 34 a empresa  
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA CNPJ Nº 11.563.145/0001-
17; vencedora do item 57 a empresa  CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ Nº 44.734.671/0001-
51; vencedora dos itens 30 e 52 a empresa I F S NASCIMENTO 
& CIA LTDA - EPP CNPJ Nº 63.872.493/0001-70; vencedora dos 
itens 01,02,03,17,23,32,45,54 e 62 a empresa  C J A PARENTE 
CNPJ Nº 83.646.307/0001-91. Foram fracassados os itens 06,19
,22,36,37,46,48,49,50,51,58,59 e 63.

Leia-se:
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 046/2016/FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a aquisição de medicamentos injetáveis 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sendo vencedora dos itens 44, 53 e 29 a 
empresa HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A, CNPJ 
Nº 01.571.702/0001-98; vencedora dos itens 01,02,11,12,1
3,16,18,24,32,33,42,56,61,62,64 e 66 a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80; vencedora 
dos itens 14,21,25,35,38,39,40 e 41 a empresa F. CARDOSO & 
CIA LTDA CNPJ Nº 04.949.905/0001-63; vencedora dos itens 09 
e 31 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
E EXPORTAÇÕES LTDA CNPJ Nº 05.003.408/0001-30; 
vencedora dos itens 43 e 47 a empresa  EXATA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 05.008.240/0001-56; vencedora 
do item 55 a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA CNPJ Nº 05.049.432/0001-00; vencedora do item 26 a 
empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; vencedora dos itens 10,28 e 60 
a empresa FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA CNPJ Nº 06.628.333/0001-46; vencedora 
dos itens 04,05 e 08 a empresa N. DO NASCIMENTO EIRELLI 
– EPP CNPJ Nº 07.657.779/0001-61; vencedora dos itens 
07,15,20 e 65 a empresa SILVA E DELGADO LTDA – ME CNPJ 
Nº 08.393.709/0001-06; vencedora do item 34 a empresa  
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA CNPJ Nº 11.563.145/0001-
17; vencedora do item 57 a empresa  CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ Nº 44.734.671/0001-
51; vencedora dos itens 30 e 52 a empresa I F S NASCIMENTO 
& CIA LTDA - EPP CNPJ Nº 63.872.493/0001-70; vencedora 
dos itens 03,17,45 e 54 a empresa  C J A PARENTE CNPJ Nº 
83.646.307/0001-91. Foram fracassados os itens 06,19,22,23,2
7,36,37,46,48,49,50,51,58,59 e 63.

Belém, 24 de outubro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122186

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01811
Valor: R$ 810,00
Data: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 04/01/2017
Objeto:Aquisição de Cabo para pinça bipolar, pino banana, 
autoclavável 2,5M(5 Und).
Compra Direta n° 2016/350611
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: Único Mult Equipamentos e Acessórios LTDA.
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, n° 247, Bairro Novo 
Riacho - Contagem/MG CEP: 32.280-660
Telefone: 31 2559-0064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121933
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01814
Valor: R$ 1.310,80
Data: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 04/01/2017
Objeto: Compra de Material Técnico e Hospitalar(Esponjas, 
Lâminas e Telas).

Pregão Eletrônico SRP Nº 42/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: COTAÇÃO COM. REP. IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: Rua Campo Comprido, n° 90, Tronco Chave - São 
Paulo/SP, CEP: 02469-120
Telefone: 11 2239-8886
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121955
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01682
Valor: R$ 1.216,80
Data: 13/09/2016
Vigência: 13/09/2016 a 11/12/2016
Objeto: aquisição de bobina de papel térmico, para impressora 
de senha(360 und).
Compra direta n° 2016/311358
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: PARÁ SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua 28 de Setembro, n° 1148 altos, Bairro Reduto, 
CEP: 66053-355, Belém/PA.
Telefone: 91 3224-4725
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121959
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01803
Valor: R$ 16.064,00
Data: 04/10/2016
Vigência: 04/10/2016 a 01/01/2017
Objeto: Compra de medicamentos antimicrobianos.
Pregão Eletrônico SRP Nº 004/2016/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA.
Endereço: Rodovia Itapira-Lindoia, KM 14, Itapira/SP CEP: 
13.970-000
Telefone: 19 3863-9488
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121939

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
061/2015
ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
exclusivamente a prorrogação do prazo para a devida entrega do 
restante do objeto do contrato em questão, por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, de 01/08/2015 a 31/07/2017.

LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
exclusivamente a prorrogação do prazo para a devida entrega do 
restante do objeto do contrato em questão, por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, de 01/08/2016 a 31/07/2017.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de agosto de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
 Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo: 121993

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 099/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: JMB CLINICA MÉDICA LTDA - EPP (CENTRO 
DE HEMODIÁLISE DE BELÉM) (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao CENTRO 


